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Analýza faktorů zvyšování prosperity firmy

Abstrakt

Cílem práce je na základě metod finanční analýzy vymezit závěry, návrhy a doporučení

pro budoucí stabilizaci a zvyšování prosperity firmy. Práce se skládá celkově ze tří částí,

teoretické, praktické a návrhové. V teoretické části práce je vymezen teoretický rámec v

rozsahu nutném pro pochopení studované problematiky. Praktická část bakalářské práce

zahrnuje charakteristiku vybrané firmy, analýzu vnějšího a vnitřního prostředí, konkrétně

analýzy PEST, SWOT, Finanční analýzu a Porterův model pěti sil.

Návrhová část bude vychází z výstupů z analýz, jsou provedeny konkrétní, v praxi

využitelné, návrhy, které povedou, respektive pravděpodobně povedou, ke zlepšení

současné tržní pozice vybrané firmy na trhu a k růstu její prosperity.

Klíčová slova: Firma, finanční analýza, prosperita
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Analysis of the factors affecting the prosperity of the

company

Abstract

The aim of the thesis is to define conclusions, suggestions and recommendations for the future

stabilization and increasing the prosperity of the company based on the methods of financial

analysis. The thesis consists of three parts, theoretical, practical and design. The theoretical part

defines the theoretical framework to the extent necessary for understanding the studied issue.

The practical part of the thesis includes the characteristics of the selected company, analysis of

external and internal environment, specifically PEST analysis, SWOT, financial analysis and

Porter's five forces model.

The proposal part will be based on the outputs of the analyzes, there are made concrete,

practically usable proposals that will lead, or probably will lead to the improvement of the

current market position of the selected company on the market and to the growth of its

prosperity.

Keywords: company, financial analysis, prosperity
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1 Úvod

Téma bakalářské práce Analýza faktorů zvyšování prosperity firmy byla mnou vybrána z

důvodu zvýšení prosperity a konkurenceschopnosti firmy Frumenta s.r.o. Pro firmu, která

chce být ne trhu úspěšná je nutné pravidelně vyhodnocoval své působení na trhu. K tomu

slouží všelijaké analýzy, ať už vnějšího či vnitřního prostředí. Na základě provedených

analýz a jejich zhodnocení je možné provést rozhodnutí, která povedou ke zvýšení

prosperity firmy a zlepšení její postavení na trhu. Pro analýzu vnějšího prostředí se

nejčastěji používá PEST analýza a Porterův model pěti sil. Pro vnitřní prostředí se používá

SWOT analýza a finanční analýza. Pro tuto práci bude stěžejní finanční analýza a dále

bude provedena PEST analýza, Porterův model a SWOT analýza. Na základě těchto analýz

budou navrhnuta doporučení, která povedou ke zlepšení finanční situace firmy.

Práce se bude skládat celkově ze tří částí, teoretické, praktické a návrhové. V teoretické

části práce bude vymezen teoretický rámec v rozsahu nutném pro pochopení studované

problematiky. Budou zde charakterizovány provedené analýzy.

V první části praktické části bakalářské práce bude charakterizována vybraná firma. Dále

bude provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí. V další části bude provedeno

zhodnocení současné prosperity firmy na základě ukazatelů finanční analýzy.

Návrhová část bude vycházet z výstupů z analýz, budou provedeny konkrétní, v praxi

využitelné, návrh, které povede, respektive pravděpodobně povede, ke zlepšení současné

tržní pozice vybrané firmy na trhu a k růstu její prosperity.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Cílem práce je na základě metod finanční analýzy vymezit závěry, návrhy a doporučení pro

budoucí stabilizaci a zvyšování prosperity firmy.

2.2 Metodika

Teoretická část představuje zpracování teoretických východisek pro praktickou část studiem

literatury a zhodnocením dosavadní úrovně poznání faktorů prosperity a finančních analýz a

kritickou rešerši přístupů k jejich hodnocení.

Praktická část zahrnuje identifikaci vnějšího a vnitřního prostředí pomocí sběru dat, komparaci a

následnou syntézu poznatků. Součástí praktické části práce bude finanční analýza a její

hodnocení.

Následující text obsahuje vzorce, které byly použity pro výpočet jednotlivých ukazatelů:

Horizontální analýza:

Absolutní změna = běžné období – předchozí období

Relativní změna = [(běžné období – předchozí období) / předchozí období] * 100

Analýza rozdílových ukazatelů:

Čistý pracovní kapitál = oběžná aktiva – krátkodobé závazky

Analýza poměrových ukazatelů:

Rentabilita aktiv (ROA) = EBIT / celková aktiva

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) = EAT/ vlastní kapitál

Rentabilita tržeb (ROS) = EAT / tržby

Likvidita I. Stupně = peněžní prostředky / krátkodobé závazky

Likvidita II. stupně = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé závazky

Likvidita III. stupně oběžná aktiva / krátkodobé závazky

Ukazatelé aktivity

Obrat celkových aktiv = tržby / celková aktiva

Obrat zásob = tržby / zásoby

Doba obratu zásob = (zásoby / tržby) * 360

Doba obratu pohledávek = (pohledávky / tržby) * 360

Doba obratu krátkodobých závazků = (krátkodobé závazky / tržby) * 360

Ukazatelé zadluženosti

Celková zadluženost = cizí zdroje / celková aktiva

Úrokové krytí = EBIT / nákladové úroky
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Koeficient samofinancování = vlastní kapitál / celková aktiva

Míra zadluženosti = cizí kapitál / vlastní kapitál

Tafflerův model:

ZT = 0,53 * EBT/krátkodobé závazky + 0,13 * oběžná aktiva/cizí zdroje + 0,18 * krátkodobé

závazky/aktiva + 0,16 * Tržby/aktiva

Index In 05

IN 05 = 0,13 * aktiva/cizí zdroje + 0,04 * EBIT/nákladové úroky + 3,97 * EBIT/aktiva + 0,21 *

výnosy/celková aktiva + 0,09 * oběžná aktiva/krátkodobé závazky
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3 Teoretická východiska

3.1 Finanční analýza

Finanční analýza představuje formalizovanou metodu sloužící k hodnocení ekonomických

výsledků podniku v minulosti, současnosti a předpokládá dosahování výsledků v budoucnosti.

Účelem finanční analýzy podniku je, pokud možno komplexně vyjádřit finanční situaci podniku,

zobrazit vývoj hospodaření, najít příčiny daného stavu, tj. určit příčiny zlepšení či zhoršení

finanční situace a přispět k volbě nejvhodnějších směrů dalšího vývoje činnosti podniku.

Finanční analýza je systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena hlavně v účetních

výkazech. Finanční analýzy obsahují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek (Růčková, 2015).

Nejčastěji používanými technikami jsou procentuální rozbor a poměrová analýza.

Procentuální analýza je založena na výpočtu procentního podílu jednotlivých položek

rozvahy na aktivech/pasivech a položek výsledovky na výnosech/nákladech, zpravidla je

tato analýza nazývána vertikální. Absolutní hodnoty ukazatelů a jejich vývoj v čase sleduje

horizontální analýza. Přehledně zobrazuje, jak se jednotlivé položky změnily oproti

předešlému roku (v procentech i absolutních hodnotách). Poměrová analýza využívá

několik skupin poměrových ukazatelů vypočtených jako podíl z absolutních ukazatelů.

Ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti jsou základem celé finanční analýzy

(Rosochatecká, 2016).

3.1.1 Analýza absolutních ukazatelů

Výchozím bodem finanční analýzy je tzv. vertikální a horizontální rozbor

finančních výkazů. Oba postupy umožnují vidět původní absolutní údaje z účetních výkazů

v určitých relacích, v určitých souvislostech (Kislingerová, 2008).

3.1.1.1 Horizontální analýza

Horizontální analýza neboli analýza trendů slouží k posouzení vývoje absolutních ukazatelů v

čase. Název „horizontální“ vychází ze skutečnosti, že změny jednotlivých položek se pozorují po

řádcích, tedy horizontálně. Změny mohou být jak v relevantním vyjádření, tak v absolutním

vyjádření. Absolutní změna vyjadřuje, o kolik jednotek se daný ukazatel mezi jednotlivými

obdobími změnil. Relativní změna vyjadřuje, o kolik procent se daný ukazatel změnil vzhledem

k období předcházejícímu. K rozboru se využívá jak bazických, tak i řetězových indexů

(Růčková, 2015).
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3.1.1.2 Vertikální analýza


[…]


Tabulka 17 IN 05

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 11 Finanční analýza – Index IN 05

Zdroj: vlastní zpracování
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6 Návrhy a doporučení

- Sociální sítě

Firma doposud nemá účet na žádných sociálních sítích, což je v dnešní době veliké mínus.

V dnešní době jsou zákazníci, kteří vyhledávají firmy na sociálních sítích. Pravda je sice

taková, že samotné založení účtu na sociálních sítích příliš mnoho zákazníků nepřiláká,

nicméně jsou zadarmo, a i kdyby to mělo přilákat jediného zákazníka, tak to stojí za těch

pár minut obětovaného času.

- Lepší webové stránky a reklama

Webové stránky by měly být vizuálně zábavnější, aby více zaujaly návštěvníka a také by

měly mít anglickou verzi. Zlepšení webových stránek není příliš nákladné a výnosy z této

investice by tak měly náklady převýšit.

Firma nyní inzeruje do tištěných časopisů, přičemž internetové inzerce by pravděpodobně

přilákaly více zákazníků a zvýšily tak zisk.

- Expanze na nové trhy

Firma nyní působí na českém a evropském trhu, včetně Ruska a Ukrajiny. Svoji působnost

by tak mohla rozšířit například na asijské nebo americké trhy, ovšem musela by nejdříve

akceptovat některá výše uvedená doporučení, nejlépe všechna. Stěžejní pro rozšíření

působnosti firmy jsou webové stránky alespoň v angličtině a e-shop.

- Výstavba automatické balící linky

Firma může vybudovat novou automatickou balící linku, která několikanásobně zvýší

rychlost balení a zefektivní provoz, což povede ke zvýšení ukazatelů rentability. Před

zakoupením automatické balící linky je ovšem nutné posoudit návratnost investice.

- Snížení krátkodobých závazků

Krátkodobé závazky tvoří podstatnou část cizích zdrojů a pasiv celkově – nyní 73 % a jsou

tak hlavní příčinnou nízké likvidity a vysoké zadluženosti. Firma by se tak měla některých

krátkodobých závazků, zejména těch s vyššími úroky.

- Prodej a vyřazení některých plodin

Firma nyní disponuje celou škálou plodin, ovšem ne všechny se podílí stejnou měrou na

tvorbě zisku, přičemž na každou jednotku každé plodiny připadnou zhruba stejné náklady

na skladování. Firma by tak měla zvážit, zda některé plodiny nevyřadit a nedat více

prostoru plodinám, které generují více zisku. Pokud by se firma rozhodla pro vyřazení

některé plodiny, měla by to, co má na skladě prodat, a to třeba i za nižší cenu. Toto
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opatření by pravděpodobně vedlo ke zvýšení ukazatelů rentability, zejména pak rentability

aktiv.
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7 Závěr

Firma Frumenta je stabilní podnik, který je v dlouhodobě v zisku, nicméně je zde stále

velký prostor pro zlepšení.

Finanční analýza až na pár ukazatelů nedopadla příliš dobře – většina ukazatelů má

podprůměrnou hodnotu.

Všechny ukazatelé likvidity jsou nízké, což znamená, že podnik není schopen splácet příliš

velké závazky k určitému dni. Je to dáno především velkými krátkodobými závazky.

Obrat aktiv má uspokojivou hodnotu – měla by být větší než 1. Obrat zásob je o něco nižší,

než by měl být – většinou je pod hodnotou 4,5.

Ukazatelé rentability jsou nízké. Rentabilita tržeb by měla být alespoň 10 %, u rentability

vlastního kapitálu se předpokládá minimálně 8 %.

Koeficient věřitelského rizika je oproti koeficientu samofinancování výrazně vyšší, což je

na jednu stranu dobře, jelikož firma může využívat efektu finanční páky, ovšem na druhou

stranu je příliš závislá na věřitelích.

Tafflerův model vykazuje uspokojivé výsledky, ale index IN 05 už příliš ne, jelikož se

firma v roce 2017 dostala těsně za hranici, kde pravděpodobně směřuje k bankrotu. Ve

zbylých letech byla firma v tzv. šedé zóně, což znamená, že netvoří hodnotu.

Jiné než doporučené hodnoty především ukazatelů likvidity, zadluženosti a bankrotního

modelu IN 05 jsou dány vysokými krátkodobými závazky, které tvoří drtivou část cizích

zdrojů a které by firma měla snížit.

Firma má spoustu silných stránek, díky kterým se dokáže na trhu udržet, ale také spoustu

slabých stránek.

Momentálně se pro firmu nenachází příliš mnoho příležitostí, nicméně při nedostatku

některých komodit, kterých má firma velké zásoby, může profitovat z růstu ceny.

Příkladem může být růst ceny máku v loňském roce. Dále by firma měla založit e-shop,

který by znamenal celou řadu výhod, jako například širší působnost, nižší náklady, snazší

rozšíření prodeje na mezinárodní trhy apod.

Pro firmu existuje i několik hrozeb, ale většinou pro ni nejsou likvidační nebo jsou

nepravděpodobné (vystoupení z EU). Kurz koruny vůči euru se dá řešit fixací kurzu.

Návrhy a doporučení, které povedou ke zlepšení prosperity firmy spočívají především

v lepším využití internetu (internetová reklama, sociální sítě, e-shop, lepší webové

stránky), které není příliš nákladné a také v automatizaci, která je nákladnější, ovšem
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počítá se u ní s vyšší návratností investic. Dále může firma rozšířit svoji působnost na nové

trhy a vyřadit některé plodiny, které negenerují příliš velký zisk – např. Bob polní, a

naopak rozšířit obchod s plodinami, které zisk generují. Všechna tato doporučení by měla

vést ke zlepšení hodnot ukazatelů finanční analýzy.
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9 Přílohy

9.1 Rozvaha a výkaz zisků a ztrát za roky 2016–2018
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