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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce s názvem Analýza strategických rozhodnuơ a posouzení jejich vlivu na prosperitu firmy byla vypra-
cována v rozsahu 46 stran a dále obsahuje 32 stran příloh. Autor vypracoval celkem čtyři analýzy, přesto bohužel
nedospěl k jasným závěrům. V případě první hypotézy konstatuje nedostatek údajů pro její potvrzení nebo vyvrá-
cení. V případě druhé konstatuje, že firma neučinila žádné strategické rozhodnuơ a proto není možné provést jeho
hodnocení. Po obsahové i formální stránce dosahuje práce nízké úrovně.

Struktura odpovídá zadání. Práce je rozčleněna do 7 hlavních čásơ, které jsou dále strukturovány do subkapitol. Práce
je opatřena obsahem, seznamem obrázků a tabulek, abstraktem a zadáním. Cíle práce jsou velmi stručně uvedeny
v zadání spolu s literaturou a naznačenou metodikou. Zadání nestanovuje podrobnou osnovu práce.

TeoreƟcká východiska jsou formulován velmi strohým způsobem. Citace použitých zdrojů jsou zcela nedostatečné v ce-
lé práci. Provedení Porterova modelu v rozsahu jediné A4 vykazuje znaky ryze formálního splnění jednoho z dílčích
cílů. O využiơ k formulaci vlastního návrhu strategického rozhodnuơ vyplývajícího z takové analýzy se autor ani nepo-
kouší, respekƟve nabízí rozhodnuơ, která nemají žádnou příčinnou souvislost s provedenými analýzami. Nevycházejí
z nich. PoziƟvně by bylo možné hodnoƟt použiơ barevných schémat, pokud by byla typograficky vhodně začleněna
do textu např. využiơm funkce obtékání. Nevhodné je rovněž členění na množství kapitol, některé nemají ani délku
odstavce.

Abstrakt i klíčová slova nabízejí základní informaci o obsahu práce. Kapitola Cíle práce a metodika je omezena pouze
na strohá fakta a několik vzorců. Použité vstupy do analýz nepopisují blízké okolí a faktory, které velmi těsně působí na
činnost firmy v krátkém a středním období. Použiơ faktorů jako je obecná míra inflace, nezaměstnanosƟ a vývoj HDP
promalou a střední firmu není relevantní. Takto provedená analýza nemůže být nástrojem pro formulaci strategických
cílů, neboť není přímá vazbamezi rozhodnuơmi firmy a HDP celé ekonomiky.Mnohem vhodnější by se jevila například
hodnota trhu s obchodovanými produkty a jeho vývoj v čase nebo vývoj poptávky v daném odvětví.

Závěr:

Hodnocená bakalářská práce je po obsahové i formální stránce na nízké úrovni. Bakalářskou práci i přes značné výhrady
hodnoơm jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je možné provázat výstupy kvalitaƟvních analýz s kvanƟtaƟvními?

2. Jaká byla v uplynulých letech dynamika trhu se semenem kmínu, hořčice, máku a lnu? Srovnejte vývoj na zahranič-
ních trzích s trhem uvnitř ekonomiky ČR.
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